



**AT-7188**

Seat No. \_\_\_\_\_

**M. A. (Part - I) Examination**

**March / April – 2016**

**Economics : Paper - V**

**(Eco. & Law)**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

- ૧ કલ્યાણ અર્થશાસ્ત્રનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરી સામાજિક કલ્યાણનાં કાર્યો અને વળતરનાં સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો. ૨૫

**અથવા**

- ૧ દિવાની કાયદો અને સમન્વઈ કાયદાકીય પરંપરાઓને સમજાવી સમવાય અને રાજ્યની ન્યાય પ્રણાલીઓની સંસ્થાઓ અને કાનૂની વિવાદ સ્પષ્ટ કરો. ૨૫

- ૨ આર્થિક કરારનો સિદ્ધાંત સમજાવી આર્થિક ઉપાયોના લાભ અને કાર્યશૈલીના બહાનાઓની ચર્ચા કરો. ૨૫

**અથવા**

- ૨ ટોર્ટના કાયદાની ચર્ચા કરી તેની જવાબદારીનું અર્થશાસ્ત્ર અને આર્થિક મોડેલોની ચર્ચા કરો. ૨૫

- ૩ પેઢીનાં બંધારણ પર વિસ્તૃત નોંધ લખી તેના પ્રકારો, નિગમો, મૂડી તેમજ શેર અને ડિબેન્ચર પર ચર્ચા કરો. ૨૫

**અથવા**

- ૩ સેબીની (SEBI) ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરી વિલીનીકરણ, એકત્રીકરણ અને અન્ય કંપનીના હસ્તગતીકરણ (Takeovers) સમજાવો. ૨૫

- ૪ ગુના અને સજાની આર્થિક વિભાવના સમજાવી ગુનાને રોકનારાં પરિબલોની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. ૨૫

**અથવા**

- ૪ ગરીબાઈને દૂર કરવામાં આવતા આર્થિક અને સામાજિક ખર્ચાઓ સમજાવી જવાબદારીના નિયમો દ્વારા કરવામાં આવતું સંપત્તિનું વિતરણ ચર્ચો. ૨૫

## ENGLISH VERSION

**Instruction :** All questions carry equal marks.

- 1** Explaining the concept of welfare economics elaborate on social welfare function and compensation principles. **25**

**OR**

- 1** Explaining the Civil Law and Common Law traditions, elaborate on the institutions of the Federal and State Court systems and nature of Legal Dispute. **25**

- 2** Explaining economic theory of contract and elaboration remedies as incentives and performance excuses. **25**

**OR**

- 2** Define law of Tort and elaborate on economics of tort liability, and economic models. **25**

- 3** Write a detailed essay on structure of firm its kinds corporations, capital, shares and debentures. **25**

**OR**

- 3** Explain the role of SEBI and elaborate on economics of mergers, Amalgamations and takeovers. **25**

- 4** Explain the economic theory of crime and punishment and elaborate the role of deterrents of crime. **25**

**OR**

- 4** Explain economic and social cost of poverty and elaborate on wealth distribution by liability rules. **25**

---